
 

 

名　　稱：外國大陸地區香港或澳門營利事業於自由貿易港區從事貨物儲存或簡易加工免徵營

利事業所得稅辦法

修正日期：民國 106 年 03 月 21 日

 

   第 一 章 總則

 

第 1 條

本辦法依自由貿易港區設置管理條例（以下簡稱本條例）第二十九條第三

項規定訂定之。

 

第 2 條

本辦法用詞定義如下：

一、簡易加工：指對儲存貨物從事下列行為之一者：

（一）檢驗、測試。

（二）整補修理或加貼標籤。

（三）依性質、形狀、大小、顏色等特徵區分等級或類別。

（四）切割。

（五）利用人力或簡單工具組合。

（六）重行改裝或另加包裝。

二、所得：指中華民國來源所得。

三、國際金屬期貨交易所：指在國外為合法登記，且經國外法令許可以經

    營國際金屬期貨交易為目的之組織。

 

   第 二 章 本條例第二十九條第一項租稅措施

 

第 3 條

外國營利事業或其在中華民國境內設立之分公司，於自由港區內自行申設

或委託自由港區事業從事貨物儲存或簡易加工，並將該外國營利事業之貨

物售與國內、外客戶者，自中華民國九十八年七月十日起，得申請免徵營

利事業所得稅。

前項申請人應符合下列各款之規定，始得申請免徵營利事業所得稅：

一、外國營利事業在國外為合法登記之組織，且其實際管理處所在中華民

    國境外者。

二、自由港區事業貨物配銷之對象非屬自然人之人。

三、自行申設或委託自由港區事業從事貨物儲存或簡易加工之貨物為其所

    有，且其與中華民國境內、外客戶簽訂契約銷售，或僅透過經紀人、

    一般佣金代理商或其他具有獨立身分之代理人，以通常之營業方式在

    中華民國境內、外從事營業者。



 

第 4 條

申請人售與國內客戶之貨物，超過其當年度售與國內、外客戶銷售總額百

分之十者，其超過部分不予免徵營利事業所得稅。

前項銷售總額計算方式如下：

一、銷售至中華民國境內者，以統一發票價格或進口報單起岸價格認定之

    。

二、銷售至中華民國境外者，以出口報單離岸價格認定之。

銷售總額屬免稅者，其相關之成本、費用或損失，可直接合理明確歸屬者

，得個別歸屬認列；無法直接合理明確歸屬者，應按稅捐稽徵機關核定免

稅收入占營業收入淨額加計非營業收入淨額合計數之比例分攤。

 

第 5 條

申請免徵營利事業所得稅者，應於辦理當年度營利事業所得稅結算申報期

限截止日前一個月前，檢附下列文件向自由港區所在地之自由港區管理機

關申請核發符合外國營利事業於自由港區從事貨物儲存或簡易加工證明函

：

一、外國營利事業合法登記證明文件。

二、外國營利事業實際管理處所在中華民國境外之聲明書。

三、自行申設或委託自由港區事業從事貨物儲存或簡易加工之計畫書。

四、申請人委託自由港區事業從事貨物儲存或簡易加工者，須檢附與自由

    港區事業簽訂之生效委託合約及中文簡譯本。

委託申請者，應另檢附委託申請授權書。

自由港區管理機關於核發第一項證明函時，應加註核准期限，最長以五年

為限；證明函並應副知主管機關、財政部賦稅署、管轄稅捐稽徵機關及轄

區海關。

 

第 6 條

申請人取得符合外國營利事業於自由港區從事貨物儲存或簡易加工證明函

後，應如期辦理當年度營利事業所得稅結算申報，並應於申報時檢附下列

文件，向所在地稅捐稽徵機關申辦免納營利事業所得稅，當年度始得免徵

營業事業所得稅：

一、自由港區管理機關核發之符合外國營利事業於自由港區從事貨物儲存

    或簡易加工證明函影本。

二、經營利事業所得稅查核簽證申報會計師複核之當年度適用自行申設或

    委託自由港區事業租稅獎勵表及相關證明文件。

前項第二款自行申設或委託自由港區事業租稅獎勵表，由財政部定之。

經核准免納營利事業所得稅之申請人，應將租稅獎勵表提送自由港區管理

機關。

外國營利事業在中華民國境內無固定營業場所及營業代理人者，應報經稅

捐稽徵機關核准，委託在中華民國境內居住之個人或有固定營業場所之營



利事業為代理人，代理申報納稅及將租稅獎勵表提送自由港區管理機關。

 

第 7 條

自由港區事業應於辦理各年度營利事業所得稅結算申報期限屆滿後一個月

內，將自行或受外國營利事業委託從事貨物儲存或簡易加工之各年度營運

績效資料提報自由港區管理機關。

自由港區營運機構應於辦理各年度營利事業所得稅結算申報期限屆滿後一

個月內，將該自由港區適用本條例第二十九條第一項規定之各年度營運績

效資料提報自由港區管理機關。

自由港區管理機關應於每年七月底前，將前一年度適用本條例第二十九條

第一項規定申報所得稅減免之成效評估報告送主管機關備查；其成效評估

報告內容，應包括前條第一項所得稅減免金額及前二項實施效益相關資料

。成效評估報告之申報所得稅減免金額與稅捐稽徵機關核定金額不符者，

自由港區管理機關應修正成效評估報告後，送主管機關備查。

 

第 8 條

申請人委託自由港區事業於自由港區內從事貨物儲存或簡易加工之業務，

變更受委託之自由港區事業，或因合約屆滿再行續約者，應依第五條重行

申請。

 

第 9 條

申請人自行申設或委託自由港區事業於自由港區內從事貨物儲存或簡易加

工，並將該外國營利事業之貨物售與國內、外客戶時，有下列情形者，不

得免徵營利事業所得稅。其所得應依所得稅法及其他相關法規規定辦理：

一、貨物於中華民國境內進行之交易流程涵蓋貨物儲存或簡易加工及銷售

    以外之物流加值服務。

二、在中華民國境內採購再自行申設或委託自由港區事業從事貨物儲存或

    簡易加工，並將貨物售與國內客戶。

三、自行申設或委託自由港區事業儲存或簡易加工之貨物，銷售與該外國

    營利事業在中華民國境內設立之分公司後，該分公司再配銷與國內、

    外客戶。

四、外國營利事業實際管理處所非在中華民國境外。

 

   第 三 章 本條例第二十九條第二項租稅措施

 

第 10 條

自由港區營運機構得報請主管機關認可國際金屬期貨交易所為本條例第二

十九條第二項之交易所，並將該經認可之交易所認證之商品及同一稅則號

別之商品，報請主管機關核定為本條例第二十九條第二項規定之商品。

前項經認可之國際金屬期貨交易所及核定之商品，由主管機關公告之，並

通知財政部。該公告生效日期應指定為國際商港獲國際金屬期貨交易所核



准為遞交港之日期。

 

第 11 條

經認可之國際金屬期貨交易所如有新增認證商品項目，應由自由港區營運

機構報請主管機關核定為本條例第二十九條第二項規定之商品。其新增認

證商品如為金屬以外之商品，且自由港區營運機構擬申請核定該商品為本

條例第二十九條第二項規定之商品時，應以該商品符合國家政策需要且不

影響國內產業競爭力為限，自由港區營運機構並應研擬稅式支出評估報告

向主管機關申請；其經主管機關邀集相關產、官、學界代表進行審查通過

後，由主管機關公告之，並通知財政部。

 

第 12 條

第十條所定國際商港之自由港區營運機構得檢附下列文件，向主管機關申

請核准其自由港區為本條例第二十九條第二項規定之自由港區：

一、申請書。

二、營運計畫書。

前項第二款規定之營運計畫書應記載下列事項：

一、營運規劃。（包含倉儲區位範圍及配置、開發期程等）

二、招商計畫。

主管機關受理第一項申請案，應邀集相關機關（構）召開會議審查，並將

審核結果通知財政部。

 

第 13 條

依前條核准之自由港區，其自由港區事業從事第十條及第十一條核定商品

之儲存，應檢附下列文件向自由港區管理機關申請核准其自由港區內儲存

該等商品之處所為本條例第二十九條第二項規定之處所：

一、申請書。

二、自由港區事業營運許可證明文件。

自由港區管理機關受理前項申請案，得會同海關、自由港區營運機構等相

關機關（構）進行審查，應將審核結果通知管轄稅捐稽徵機關及轄區海關

。

經核准之儲存處所如有變更，自由港區事業應重新依第一項規定申請核准

。

 

第 14 條

在中華民國境內無固定營業場所之外國、大陸地區、香港或澳門營利事業

售與國內、外客戶之商品符合下列各款規定者，其銷售之所得，依本條例

第二十九條第二項規定免徵營利事業所得稅：

一、銷售之商品為第十條或第十一條核定之商品。

二、前款商品儲存於自由港區事業依前條規定核准之自由港區內之處所。

適用前項規定之外國、大陸地區、香港或澳門營利事業以在各該地為合法



登記之組織，且實際管理處所不在臺灣地區者為限。

 

第 15 條

自由港區事業應於辦理各年度營利事業所得稅結算申報期限屆滿後一個月

內，將儲存第十條及第十一條核定商品之各年度營運績效資料提報自由港

區管理機關。營運績效資料包含下列資訊：

一、年度內所存放商品之總噸數。

二、年度內所提領商品之總噸數。

三、進儲商品者之身分。

四、自倉庫提領商品者之身分。

自由港區營運機構應於辦理各年度營利事業所得稅結算申報期限屆滿後一

個月內，將該自由港區適用本條例第二十九條第二項規定之各年度營運績

效資料提報自由港區管理機關。

自由港區管理機關應於每年七月底前，將前一年度適用本條例第二十九條

第二項規定所得稅減免之成效評估報告送主管機關及管轄稅捐稽徵機關。

 

   第 四 章 附則

 

第 16 條

自由港區管理機關應於本條例第二十九條所得稅減免之實施期限屆滿前三

年，完成是否繼續實施租稅措施之評估報告提報主管機關備查。

 

第 17 條

自由港區事業未依第七條及第十五條規定提報營運績效資料者，經自由港

區管理機關稽核，並就應改正事項通知限期改正而未改正，自由港區管理

機關得依自由貿易港區事業營運管理辦法第十七條規定處理。

 

第 18 條

第七條及第十五條提報資料之格式，由主管機關訂定並公告。

 

第 19 條

本辦法自發布日施行。

 


